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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/46
Daté: 30.11.2021

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésist
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021, né zbatim t& Rezolutés s¢ Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés pér té
Drejtat e personave me aftési té kufizuar Nr.07 - R- 006 té datés 04.12.2020, né pajtim me nenin
17 dhe 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 30 néntor 2021, merr kéte:

VENDIM

1. Né vijim t& shpalljes nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés t& Vitit 2022 “Vit i personave mé
aftési t& kufizuara né Republikén e Kosovés”, aprovohet Kalendari i aktiviteteve pér vitin
2022 “Vit i personave mé aftési té kufizuara né Republikén e Kosovés”.

2. Obligohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij vendimi, né pajtim me legjislacionin
né fuqi.

i

Pjes¢ e kétij vendimi &shté shtojea 1 “Kalendari i aktiviteteve pér vitin 2022, mundé&si té
barabarta pér té gjithe”.

4, Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KKURTI
W/ (W/

Kryeministér i Republikés s&¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t¢ Pérgjithshém té ZKM-s¢

Arkivit t& Qeverisé



ANEKS 1. TABELA E AKTIVITETEVE

AKTIVITETEF2022

D oerit

177:4"
HONure

Komponenti 1 - SHENDETESIA

1.1, | Janar- Dhjetor | perditésohet lista e barnave esenciale me ﬁévojal—a
2022 propozuara nga Organizatal e Personave me Aftési té
Kufizuara (OPAK).

12 Janar- Dhjetor K/endosja e monlloré\;e né hyrjeﬁ (;;;;e_pcione) "

7hﬁr;irstria e él]é;detésis'e'
dhe OPAK

‘Ministria e Shéndetésisé
dhe Shogata e t&
Shurdhérve té Kosoveés.

2022 institucioneve shéndetésore (QKMF — Qendrat Kryesore
t& Mjekesisé familiare dhe Emergjencat ne spitale
regjionale dhe QKUK té cilét ofrojné informata né gjuhén
e shenjave
4.2.4 | Janar- Dhjetor | sigurohet njs numér telefoni kujdestard i cili pérmes
2022 “elefonave  tablets’ ofron “online” sh&rbimet e

interpretimit né gjuhén e shenjave né rastet kur personat
e shurdhér i drejtohen institucioneve shéndetésore.

4.3, | Janar- Dhjetor | Repartet e Neonatologji/Gjinekologjisé né QKUK dhe 16
2022 gjitha Spitalet Regjionale pajisen me aparate t& cilat
raundésojné identifikimin e hershém t& pengesave né
dégjim / humbjen e d&gjimit.

Ministria e Shéndetésisé
dhe Shogata e t&
Shurdhérve t& Kosovés.

“Ministria e Shéndetésisé

1.4. | Janar- Dhjetor | Repartet e Gjinekologjisé né QKUK dhe spitalet
2022 regjionale pajisen me shtretér hidraulik pér ekzaminime
Gjinekologjike dhe Obstetrike t& femrave me aftési té
kufizuara.

15 | Janar- Dhjetor | Kijohet grup punues, i pérbéré nga ministiité e linjgs
2022 (pérkatésisht MSH, MASHTI dhe MFPT), pérfagésues (&

. ' shogatave & PAK-ve si dhe grupe t& ljera t& interesit pér
& krijuar formulén e cila do t& mundésonte financimin dhe
shtrirjen e shérbimeve t& vazhdueshme pér personat me

Ministria e Shéndetésisé

Ministria e Shéndetésisé

aftési t& kufizuar. 7
Komponenti 2 - EDUKIMI & ARSIMI
2.1 03 Dhjetor | Ora e paré e mésimit né t& gjitha shkollat fillore dhe té
2022 mesme t& ulté (Dita Ndérkombstare e Aftésisé se

Kufizuar) i kushtohet aftésisé se kufizuar

22

| Janar- Dhjetor | Ndérlimi i pjerrinave né 10 shkolla fillore t& mesme (& | MASHTI, DKA

uléta dhe 5 shkolla t& mesme t& larta né 15 komuna

Projekti “Kosova Giithépérfshirése” mbéshtetur nga Zyra e BE né Kosové.

MASHTI, DKA Shkollat




23 Janar- Dhjetor | Punésimi i dy mésimdhéndsve pér Brail dhe “Orientim & | MASHTI
2022 Mobilitet” pér fémijét e verbér né shkolla
2.4 Janar- Dhjetor | Inicimi i procesil pér kijimin e Sintezés Vokale né& | MASHTI
2022 | Gjuhén Shqipe _ , : -
2.5, | Janar- Dhjetor | Akreditimi i programit pér shkrim né Brail dhe ofrimi i MASHTI, SHKSH, AKK,
2022 trajnimeve pér mésimdhénés Qendra Burimore "Néné
J i o Tereza"
2. | Janar- Dhjetor | Punésimi i 100 asistentéve né shkolla pér fémijgt me | MASHTI, DKA, Qendral
2022 aflési té kufizuara. Burimore
Punésimi i 3 (ire) asistentéve té gjuhés sé shenjave né
Qendrén Burimore “Néna Terezé" né Prizren, pér (@

) _ ‘mbéshtetur fémijst e shurdhér. , ) |
2.7. | Qershor 1 Zhvillimi i planit pér ofrim & arsimit joformal né MASHTI, Qendrat
Gusht 2022 Qendrave Burimore p&r fémijét dhe t& rinjté me aftési t& | Burimore, OPAK

kufizuara,
2.8. | Janar- Dhjetor Funksionalizimi dhe ngritja e kapaciteteve t& Ekipeve | MASHTI, DKA,OPAK,
2022 Viergésuese Pedagogjike né komuna Késhilli i Evropés
2.9.. | Shkurt-dhjetor Hartimi i instrumenteve pér identifikimin dhe vierésimin MASHTI, Departamenti i
2022 e véshtirésive né t& nxéné nga psikologét né shkolla. Psilkologjisé (UP), DKA,
shkollat, Késhilli i Evropés
2.40. | Janar- Dhjetor.| Akreditimi i gjuhs sé shenjave si gjuhé e dyté amtare MASHTI, SHKSH,
2022 Qendra Burimore "Néné
Tereza",
D I | Késhilli i Evropés B
2.11. | Janar- Dhjetor Akreditimi i kualifikimit (nivelii 5-8) pér Interpret i gjuhés MASHTI, Késhilli i
, 2022 | sEshenjave N . |Evropts
2 12. | Janar- Dhjetor | Trajnimi i drejtoréve dhe mésimdhénésve t& arsimit t& | MASHTI, DKA, Shkollat,
2022 mesém & larté pér qasjen dhe arsimimin e nxénésve me Késhilli i Evropés
. . aftési té kufizvara, L —
943, | Janar- Dhjetor | Trajnimi i mésimdhénésve t& 26 shkollave mbi gasjen | MASHTI, DKA, Shkollat,
2022 dhe arsimimin e nxénésve me aftési & kufizuara. K&shilli i Evropés
Komponenti 3 - PUNESIMI
34. |Janar- Mars | Vendim i Kryeministrit i cili bazuar ng ligjin per Aftésim, Zyra e Kryeministrit
2022 Riaftésim dhe Punésim & Personave me Aftési té
Kufizuar obligon institucionet ¢& gjaté vitit 2022 té
- plotésojné kuotén pér punésimin e PAKI - P —
3.9, | Janar- Dhjetor Obligohet inspeklorati i punés pér inspektimin e zbatimit | Ministria e Financave,
2022 | teligjit nga ana e institucioneve pér punésimin e PAK. _| Punés dhe Transfereve
Komponenti 4 - QASJA
|41 | Janar- Dhjetor[ Inicimin e procedurés & Udhézimi Administrativ | MMPHI

33/2007 pér Kushtet Teknike t& Objekleve Ndértimore |

s | p&r Qasjen e Personave Ine Aftési t& Kufizuara &

I — shndsrrohet né ligj; E— .
444 | Janar-  Mars | Nxjerija e njé qarkore nga ana e MMPHI e cila do t& MMPHI
2022 obligonte komunat pér respektimin dhe zbatimin e UA

33/2007.
442 | Janar- Mars | Deriné hartimin e ligjit, MMPHI & kérkoj nga drejtorit MMPHI
2022 komunale t& urbanizmit q& & krijojné mekanizma pér
{ i monitorimin e zbalimit t& UA 33/2007.

Projekti /'Kosova Gjithépérfshirése” mbhéshtetur nga Zyra e BE né Kosové,




4.2.1

4.2.2

4.3.1

4.3.2

4.4,

(&

4.6.

4.7.

5.

5.2.

'(J‘l

o«

Janar- Dhjetor
2022

Jaﬁar— 6lrjetor
2022

Janar- Dhjetor
2022

Janar- Dhjetor
2022

Janar- Dhjetor
2022

Janar- Dhjetor
2022

Janar- Dhjetor
2022

Janar- Dhjetor
2022

Komponenti 5 — MIREQENIA SOCIALE

Janar- Dhjetor
2022

‘Janar- Dhjetor
2022

Janar- Dhjetor
2022

2022

2022
2022

2022

s

Janar- Dhjetor

“Janar- Dhjetor
| Janar- Dhjetor

Janar- Dhjetor

Té rregullohet qasja fizike né objeklet/qendral pér
patenté shofer (ndértesat ku organizohen provimel pér
tu pajisur me patenté shofer),
Brenda auto shkollave, té keté edhe njé aulomjet t&
qasshém pér personat me aftési t& kufizuara né téré
komunal e Republikés s& Kosovés; S
Té furnizohet aeroporti i Prishtinés me karroca
standarde q& pérdoren brenda aeroplanit pér vendosje
dhe zhvendosje té personave me aftési té kufizuara.
Zyra informuese pér pasagjeré & pajiset me njé tableté
(I-Pad) pér komunikim me interpretuesin e gjuhés sé
shenjave. - -
Trafiku ndér-urban, autobusét, 1& sigurojné qasshmeéri
(t& pérshtatin autobusét me rampalpjerrina, informim né
audio ) pér Persona me Aftési t6 Kufizuara;

Né procesin e licencimit & pérfshihet kriteri pér
operatorét e taksive t& posedojné s& paku njé veturé té
gasshme (me rampé/pjerrng) e cila u mundéson
transportin edhe t& personave me aftés té kufizuar;

Né 5 Komuna té Kosovés do té identifikohen
pengesat/barrierat dhe vierésohet gasshméria e njé
rrugélambienti t& hapur apo sheshi, me dizajné dhe
kosto, I
Zhvillimi i sinjalistikés vizuale dhe auditive me qéllim
udh&zimin e personit me aftési té kufizuara intelektuale

dhe autizém.

Ligji pér kodin doganor dhe t& akcizave 16 Kosovés, té
pérfshijé edhe shogéruesit e fémijgve dhe té rriturve me
aftési 16 kufizuar t& cilét nuk kan& mundési t& ngasin
veturé dhe t& ju mundésojé liimin nga importi dhe
akeiza pér vetura p&r nevoja personale;

Té lirohen nga dogana dhe akciza edhe automjetet té
shogatave 1& personave me aftési & kufizuar 1& cilat
jané t& qasshme dhe t& pérshtatura pér ofrimin e
shérbimeve; - .

Projektiigji pér Vierésimin, Njohjen e Stalusit, Pérfitimet
dhe Shérbimet pér Personat me Aftési t& Kufizuar, t&
“aprovohel dhe fillojé zbatimin;

Té ri formatohen dhe (& ngritén kapacitet e Komisioneve
Vlerésuese pér personat me aftési t& kufizuar;

Komponenti 6 — KULTURA DHE SPORTI

6.1.1 |

Mbéshtetja e programeve sportive pér fémijét me aftési
t& kufizuara dhe pérfshirja e sportit né arsimin e fémijéve
me aftgsité kufizvara.

Trajnimi i instruktoréve t& sportit p&r Personat me Aftési
{8 kufizuara (Organizatat do té identifikojné né Projekt
Propozim pér cilat sporte). e -
Sigurimi i pajisjeve sportive per sportet e personave me
aftési t& kufizuara, psrmes hartimit t& njg projekt
propozimi

Projekti “Kosova Gjithépérfshirése” mbéshtetur nga Zyra e BF né Kosové.

MMPHI

Grupi punues p&r hartimin
e UA pér licencimin e
auto-shkollave. ,
Departamenti i Aviacionit
Civil

Departamenti i Aviacionit
Civil

MMPHI

MMPHI

MMPHI

MVPHI

Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve

Ministia e Financave,
Punés dhe Transfereve

‘Ministia e Financave,
Punés dhe Transfereve

Ministia e  Financave,
Punés dhe Transfereve

|

MKRS — Departamenti i
Sportit
'MKRS - Departamenti i
Sportit
MKRS — Departamenti i
Sportit




6.1.4 | Janar- Dhjetor
2022
6.1.5 | Janar- Dhjetor
2022
6.1.6 | Janar- Dhjetor
2022
6.2.1 | Janar- Dhjetor
2022
6,2.2 Janar- Dhjéibi‘
2022
6.3.1 | Janar- Dhjetor
2022
6.3.2 | Janar- Dhjetor
2022
6.3.3 | Janar- Dhjetor
2022
6.3.4 | Janar- Dhjetor
2022
6.4. | Janar- Dhjetor
2022
6.5 | Janar- Dhjetor
2022
6.6.1 | Janar- Dhjetor
222
6.6.2 | Janar- Dhjetor
L2022
6.6.3 | Janar- Dhjetor
2022
6.7.1 | Janar- Dhjetor
| 2022
6.7.2 | Janar- Dhjetor
o |2022
6.7.3 | Janar- Dhjetor
2022
6.7.4 | Janar- Dhjetor
2022
6.7.5 | Janar- Dhjetor
2022

Inicimi | themelimi & garés sé baskelbollit né karroca
(Me MKRS dhe Federatén e Baskelbollil)

né karroca (nga njé ekip nga Shqipéria, Maqedoma e
Veriut, Mali i Zi dhe Kosova).

Pjesémarija e Personave me aftési t& kufizuara né
lojerat  paralimpike duke mbéshtetur programet
trajnuese pér sporlistét.

Mbéshtetja e organizimit t& njé shfagje leatrore né
gjuhén e Shenjave;

Pérfshirja e temés sé aftésisé sé kufizuar, né programin
e Teatrit Kombétar té Kosovés, pérmes shpalljes sé njé
konkursi pér skenar teatror me temén ngritja e vetédijes
pér mundési té barabarta pér té gjithe.

Lehtésimi qasjes pér personat me aftési t& kufizuara né
institucionet e kulturés (muze, galeri, teatro, kinema,
salla koncertesh dhe té tjera) dhe ndjekja e programeve
16 tyre pérmes pérdorimit & arrijeve t& teknologjisé
moderne;

Sigurimi i gasjes dhe pajisja e muzeumeve (muzeut
Kombétar t& Kosovés) me monitoré informues né
gjuhén e shenjave, nga ana e Ministrisé sé Kullurés
Plotésimi dhe rishlypi i Katalogut & Muzeut Kombétar t&
iKosovés né alfabetin Brail me imazhe taklile.
Pajisja e Muzeut IKombétar me nj& monitor q& informon
pér gjuhén shenjave. Monitoré propozohet té vendosen
edhe né Kompleksin e LSHP-s& dhe n& Muzeun
Arkeologjik né Prizren.

Trajnimi dhe ngrilja e kapacileteve pér hartim, zbatim
dhe menaxhim t& projekleve t& organizata dhe
individéve me nevoja t& veganta p&r aplikim né fondet
publike.

Funksionalizimi dhe mbéshtetia e bibliotekés pér |
personat e verbér.

Organizimi i javes sé filmit per Persona me Aftési te
Kufizuar (me tems aftésing e kufizuar);

Shpallja e konkursit pér skenarin e filmit dokumentar apo
film t& shkurtd me temé "Aftésiné e 1@jnlear )
Ministria e KKulturés si mbéshtetése e “‘Dokufest’ do ti
rekomandoj drejtuesve t& kétij festivali pérfshirjen e

filmave dokumentar me temé _alftesme e kufizuar,

Organizimi | njé kampi pér & rinj né té cilin do t& béhet
prezantimi i kultuigs sé t& shurdhérve dhe gjuhés sé '
shenjave (me pjesémarrje gjithepérfshirése);

Mbéshtetja e akliviteteve sportive né mes té rinjve me |
dhe pa aftési t& kufizuara;
Mbéshtetja e "Kuizit t& diturisg" pér 16 rinjté me aflési té
kufizuara;

Mbéshtetjia e Projekteve pér industri kreative -~
artizanale;

MKRS -
Sportit
MKRS -
Sportit
MKRS —
Sportit

MKRS -

Kulturés

MKRS —
Kulturés

MKRS -

Kulturés

MKRS -
Kulturés

MKRS —

Kulturés
MKRS -
Kulturés

MKRS -
Kulturés

| MKRS -
Kulturés
MKRS —
Kulturés
MKRS -
Kulturés
MKRS ~
Kulturés

| MKRS — D

Rinisé

Departamenti

Departamenti i

‘Departamenti

Departamenti i

Departamenti

Departamenti i

Departamenti

Departamenti

Departamenti

Departamenti

Departamenti

—

Departameh'li i

Departamenti

Departamenti

Departamenti

MKRS — Departamenti

Rinisé

MKRS — Departamenti

Rinisé

Mb&shtetja e programeve & trajnimit pér & rinjté me

aftésité kufizuar;

Projekti “Kosova Giithépérfshirése” mbéshtetur nga Zyra e BE né Kosové.

MKRS — Departamenti

Rinisé




6.7.6

6.8.

7.4.

7.4
7.4.2
743
7.4.4

1.

5.

Policia
7.6

——

17

7.8

7.9

12022

Janar-
| 2022

Janar- Dhjetor
2022
Janar- Dhjetor
2022

Janar- Dhjetor
2022
Janar- Dhjetor
2022
Janar-
2022

Dhjetor

Janar- Dhjetor

2022

Janar- Dhjetor

(pErmes programeve (& trajnimit pér ndérmarrési dhe
trajnimeve pér “soft-skills™.). -
Mbéshlelja e (& rinjve me aftési t& kufizuara pér
vetépunésim

Themelimi i grupit punues p&r hartimin e Planit &
Veprimit pér Kulturé, Rini dhe Sport pér personat me
Aftésité Kufizuara. Gjaté vitit 2022 krijohet grupi punues
né pérérje t& pérfagésuesve t& MKRS dhe
Organizatave t& Personave me Aftési t& Kufizuara pér
té hartuar draftin e Planit pesé vjegar t& veprimit pér
KRS 2023-2027.

Komponenti 7 - DREJTESIA DHE SIGURIA

Hartimii udhézuesit informues pér té drejtat e personave
e aftési te kufizuar né sistemin e drejtésisé.
Trajnimi i stafit né Shérbimet Sprovuese
Korrekluese

Mbrojlja ligjore e Personave me Aftési té Kufizuara —
Gjykatat, Prokurorét, (Akademia e Drejtésisé périshin
njé¢ Moduli pé&r t& drejlal e personave me allési (&
kufizuara né programin e tyre t& teajnimit).

Ministria e Drejtésisé né bashképunim me Organizatat e
Personave me ‘Aftési t& Kufizuara organizojng njé
punétori lidhur me veprimet té cilat duhet té ndérmerren
né rastet kur nuk zbatohet ligji nga Institucionet
publike/shtetérore. S
Njohja e t& drejtés s& PAIK pér t& shfrytézuar té drejtat
ligjore né baza & barabarta me té tjerét.

dhe

Janar- Dhjetor
2022

Dhjetor

Janar-
2022
Janar-
2022

‘Dhjetor

Dhjetor

Informimi i personave té shurdhér pér t& drejtat e tyre
lgiore.
Shérbimet te Noteri lidhur me autorizimin e personit &
shurdhér (PAK)

MKRS — Deparlamenti i
Rinisé
MKRS dhe OPAK

Ministria e Drejtésisé

‘Ministria e Drejtésisé

Ministria e Drejtésisé

Ministria e Drejtésisé
Ministria e Drejtésisé

Ministria e Drejtésisé

Rregullimi i pérdorimit t& gjuhés s& shenjave te Noteri

mbéshtetjen e nevojshme pér t& ushtruar té drejtat e tyre
ligiore.

e Kosovés
Janar- Dhjetor
2022

Janar- Dhjetor '
2022

Janar- Dhjetor
2022

Janar- Dhjetor

2022

Krijimi i grupit punues né mes t& Shogaltés Kosovare té
Shurdhérve dhe Policisé sé Kosovés (IT ekspertét) pér
te gjetur modalitetet e kontaktimit te Policisé dhe
numrave té tjeré emergjent nga personat e shurdhér.
Té organizohet njé takim pune (punétori) né mes &
pérfaqésuesve (& Policisé dhe Shogatés Kosovare té
Shurdhérve pér hartimin dhe publikimin e informuesit
pér té shurdhérité — lidhur me informimin pér dénimet né
komunikacion! I—

Takim pune me divizionin e trajnimeve brenda Policisé
pér t& ri-freskuar/ pérditésuar té drejtat e Personave me
Aftési t& Kufizuara né programin e trajnimeve (&
polickve. S —
Konferencat e Policisé pér media t& nivelit komhataré &
sigurojné informimin né gjuhén e shenjavel

Projekti “Kosova Gjithépérfshirése” mbéshtetur nga Zyra e BE né Kosové,

‘Ndérmarrja e masave pér ti ofruar qasie PAK né |

l

Ministria e Drejtésisé

Policia e Kosovés dhe
OPAK

Policia

e Kosovés dhe'
OPAK i

Policia e Kosovés dhe

OPAK

Policia e Kosovés dhe

1 OPAK




7.10

7.1

Janar- Dhjetor
2022

‘Janar- Dhjetor
2022

3 Dhjetor 2022

Procedurat Standarde t& Veprimit (PSV apo SOP) pér
rastet kur kryes & veprés jang personat me aftési &
kufizuara. S
Ngritja e kapaciteteve & Policisé sé Kosovés pérmes
Trajnimit t& zyrtaréve (& policisé pér mbrojtjen dhe
ndihmén e viktimave me aftési té kufizuara dhe mbi
specifikat e Personave me aftési té kufizuara.

Konferenca Vjetore

Projekti “Kosova Gjithépérfshirése” mbéshtetur nga Zyra e BE né Kosové.

Policia e Kosovés dhe
OPAK

Policia e Kosovés dhe
OPAK

ZQM dhe OPAK




